

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện kiến nghị sau giám sát công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Thực hiện Công văn số 2266/CAT-PC03 ngày 18/7/2023 của Công an tỉnh Bình Định về việc thực hiện kiến nghị sau giám sát về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT, PHỔ BIẾN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

UBND huyện Tuy Phước đã tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, chính quyền các xã, thị trấn trên địa bàn huyện quán triệt thực hiện nghiêm túc Văn bản số 6071/MTTW-BTT ngày 23/3/2023 của Ban thường trực Ủy ban trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam về việc kiến nghị sau giám sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; đặc biệt là nâng cao nhận thức cho lực lượng Công an từ huyện đến cơ sở về việc thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng; thường xuyên cập nhật các văn bản của Đảng và pháp luật của Nhà nước về giải quyết, thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng để vận dụng thực hiện có hiệu quả trong công tác xử lý, điều tra các vụ án về kinh tế, tham nhũng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng

Trong thời gian qua, cấp ủy Đảng các cấp đã tăng cường công tác giáo dục cán bộ, đảng viên trong đơn vị về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Hàng năm, Huyện ủy, UBND huyện đã xây dựng Chương trình, Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, triển khai đến các ban, ngành, chính quyền xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc; quán triệt Văn bản số 6071/MTTW-BTT ngày 23/3/2023 của Ban thường trực Ủy ban trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam về việc kiến nghị sau giám sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; yêu cầu Đảng bộ Công an huyện triển khai thực hiện tốt, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng.

2. Về công tác phối hợp, công tác hợp tác quốc tế:

Nhìn chung, trong thời gian qua, công tác phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn huyện trong công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự nói chung tiếp tục được duy trì thường xuyên, chặt chẽ; trong kỳ không có vụ việc kinh tế, tham nhũng liên quan đến việc thu hồi tài sản theo quy định pháp luật.

3. Về kết quả công tác thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế

3.1. Đối với vụ án, tham nhũng:

Trong thời gian từ 15/12/2022 đến 14/9/2023, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ án tham nhũng nào.

3.2. Đối với án kinh tế:

- Tổng số vụ án: 02/02 bị can; trong đó:
- + Đã kết luận điều tra, đề nghị truy tố: 02/02 bị can
- + Đình chỉ: 0
- + Tạm đình chỉ: 0
- + Đang điều tra: 0
- Thiệt hại; thu hồi:
- + Tổng giá trị tài sản bị chiếm đoạt, thiệt hại, thất thoát: 0
- + Tổng giá trị thu hồi tài sản: 0, trong đó: Kê biên: 0; Phong tỏa: 0; Tự nguyện khắc phục hậu quả: 0.
- * Vụ án điển hình về thu hồi tài sản: Không

4. Về công tác kiểm tra, giám sát:

Ngay từ đầu năm, Ban thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ủy ban kiểm tra huyện ủy xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát trong năm; trong đó có nội dung kiểm tra, giám sát về việc thực hiện công tác tham nhũng trong cán bộ, đảng viên.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Tội phạm tham nhũng hoạt động ngày càng tinh vi, phức tạp, nên việc tổ chức phòng ngừa, phát hiện tội phạm trên lĩnh vực này còn hạn chế.
2. Việc kiểm soát kê khai, minh bạch tài sản chưa được quan tâm đúng mức.
3. Việc xác định tài sản tham nhũng gặp khó khăn bởi hành vi tham nhũng thường diễn ra sau nhiều tháng, nhiều năm mới bị phát hiện.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kiến nghị sau giám sát về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế của UBND huyện Tuy Phước. Kính báo cáo Phòng PC03 - Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng PC03 - Công an tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- LĐVP; CVVP K4;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam